
L'Estensore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

II Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

II Dirigente Amministrativo

a Dei Grosso)

II Dirigente Tecnico

(Dott.ssa Daniele Musa)

II Direttore Generale

(Aw. Sandro Di Minco)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

H. 2 rEB. 2017
sezione "Albo on-line" in data (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(DotUssa Lucia Del Grosso)

- Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica

DELIBERAZIONE N. 8 DEL

>■* ■■ -■ ... ■ ~ ■ ■

■ 13 FEB.2017

OGGETTO:

Regolarizzazione posizione debitoria nei confronti deli'INPS. Impegno e pagamento.

>■■*■■ ■:

13 FEB. 20Ì7
giorno a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

Telematica,

ù ■'■--'"

IL DIRETTORE GENERALE

Aw. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la richiesta di verifica di regolarità contributiva deli'INPS Prot. Numero INPS_5798275, acquisita al

prot. dell'Ente n. 229 del 09.02.2017 in cui l'Istituto Previdenziale invita a regolarizzare la posizione debitoria

dell'Agenzia per oneri previdenziali relativamente alla Gestione Separata per il periodo dal 2005 al 2010 per un

totale di euro 19.080,54 da versare mediante modello F24;

RILEVATO che nella suddetta richiesta si evidenzia anche la somma dovuta di euro 986,78 riferita alla

cartella n. 27921/2016 relativamente alla posizione contributiva del periodo marzo 2015;

PRESO ATTO che relativamente alla cartella n. 27921/2016 è stata acquisita al prot. n. 58 del 12.01.2017

l'avviso di addebito n. 408/2016 di euro 1.020,46 comprensivo di sanzioni e spese di notifica, con le indicazioni sulle

modalità di pagamento in favore di Equitalia Servizi di Riscossione S.p.A. (mediante bonifico bancario o mediante

bollettino F35 presso gli uffici postali);

TENUTO CONTO che l'Agenzia negli anni 2005-2010 aveva gravi carenze organiche per cui il servizio

preposto risultava assolutamente privo di personale a tempo pieno e pertanto è presumibile che si siano verificati

ritardi negli adempimenti;

PRESO ATTO che l'Agenzia, a seguito alla ricezione della suddetta comunicazione, si è attivata per operare i

dovuti controlli interni al fine di verificare l'esattezza dei dati indicati dall'INPS mediante l'ausilio della società

incaricata della gestione economica del personale;

CONSIDERATO che la suddetta procedura necessita di tempi presumibilmente non brevi in quanto trattasi di

controllare una grande quantità di dati riferiti ad un elevato numero di collaboraton, per gli anni pregressi dal 2005 al

2010;



RILEVATO che i'assenza del pagamento comporta la definizione del DURC (Documento Unico di Regolarità

Contributiva) irregolare per l'importo relativo alla somma accertata;

CONSIDERATO che l'Agenzia, Ente Strumentale della Regione Abruzzo istituita con L.R. n. 25/2000, riceve i

trasferimenti necessari per le proprie spese di funzionamento direttamente dalla Regione Abruzzo ed altresì

finanziamenti comunitari, nazionali e regionali per la realizzazione di interventi specifici, affidati di volta in volta dalla

Giunta Regionale;

ATTESO che l'INPS nel messaggio n. 9502 dei 09.12.2014 chiarisce che le Amministrazioni Pubbliche hanno

l'obbligo di richiesta del DURC prima di procedere all'erogazione di finanziamenti comunitari agli Enti pubblici

beneficiari;

RILEVATO che la situazione comporta per l'Agenzia il mancato trasferimento di finanziamenti comunitari già

in fase di liquidazione e pagamento da parte della Regione Abruzzo con conseguente danni di immagine e

patrimoniali;

PRESO ATTO che la somma complessiva quantificata dall'Ente previdenziale nella richiesta dell'INPS Prot.

Numero INPS_5798275 ammonta ad euro 19.080,54 oltre euro 986,78 nelle more dell'esatta determinazione degli

oneri previdenziali dovuti;

RITENUTO necessario dunque procedere con urgenza alla regolarizzazione della posizione debitoria

evidenziata dall'INPS, fatto salvo il principio "solve et repete" e al pagamento delle somme richieste in favore

dell'Istituto previdenziale;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017-2019 dell'Agenzia approvato con Deliberazione n. 85 del 28.11.2016;

RITENUTO di dover impegnare in favore dell'INPS la somma di euro 19.080,54 da versare mediante modello

F24 al fine di procedere alla regolarizzazione della posizione debitoria quantificata nella richiesta dell'INPS Prot.

Numero INPS_5798275, acquisita al prot. dell'Ente n. 229 del 09.02.2017 e al pagamento ad Equitalia Servizi di

riscossione S.p.A. della somma di euro 1.020,49 relativa alla cartella n. 27921/2016 acquisita al prot. n. 58 del

12.01.2017 da pagare mediante modello F35. allegato alla cartella;

EVIDENZIATO che è necessario procedere comunque con le attività di controllo e verifica dei contribuiti

versati al fine di verìficare l'esattezza dei dati indicati dall'INPS mediante l'ausilio della società incaricata della

gestione economica del personale;

PRESO atto che l'intervento di verifica è necessario al fine di regolarizzare la posizione contributiva dei

collaboratori con contratto di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo dal 2005 al 2010;

RILEVATO che per il periodi di marzo 2015 l'Agenzia ha già provveduto ad inviare il flusso Emens di rettifica

di cui tuttavia l'Ente Previdenziale non ha tenuto conto;

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l'ARIT è stata trasformata

in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e

n. 78 del 5.02.2007;

DELIBERA

1. di dichiarare che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

costituendone anche motivazione e presupposto;

2. di procedere alla regolarizzazione della posizione debitoria nei confronti dell'INPS, fatto salvo il principio

"solve et repete";

3. di impegnare in favore dell'INPS la somma di euro 19.080,54 sul cap. 300 del Bilancio di previsione 2017 -

2019, che garantisce la necessaria copertura finanziaria, ai fini delia regolarizzazione delta posizione

debitoria quantificata nella richiesta di verifica regolarità contributiva dell'INPS Prot. Numero

INPS_5798275, acquisita al prot. dell'Ente n. 229 de! 09.02.2017, da versare mediante modello F24;

4. di impegnare in favore di Equitalia Servizi di riscossione S.p.A. la somma di euro 1.020,49 sul cap. 300 del

Bilancio di previsione 2017 - 2019, che garantisce la necessaria copertura finanziaria, relativamente alla

cartella n. 27921/2016 acquisita al prot. n. 58 del 12.01.2017, da pagare mediante modello F35.


